
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 종합행정지원과

정책: 환동해지역본부 종합행정지원

단위: 종합행정지원업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

환동해지역본부 110,717,676 106,900,673 3,817,003

국 19,120,725 18,933,182 187,543

균 31,793,000 30,640,000 1,153,000

소 196,000 196,000 0

도 59,607,951 57,131,491 2,476,460

종합행정지원과 2,634,575 2,864,910 △230,335

환동해지역본부 종합행정지원 2,512,060 2,827,000 △314,940

종합행정지원업무추진 2,512,060 2,827,000 △314,940

환동해지역본부청사건립 0 2,450,000 △2,450,000

401 시설비및부대비 0 2,450,000 △2,450,000

01 시설비 0 2,104,715 △2,104,715

□청사건립공사비(전액감) 0 2,104,715 △2,104,715

02 감리비 0 337,500 △337,500

□청사건립공사감리용역비(전액감) 0 337,500 △337,500

03 시설부대비 0 7,785 △7,785

□청사건립공사시설부대비(전액감) 0 7,785 △7,785

환동해지역본부운영 386,250 377,000 9,250

201 일반운영비 333,500 227,000 106,500

01 사무관리비 278,500 177,000 101,500

□임차료 258,500 157,000 101,500

○청사임차료 202,000 132,000 70,000

○통근버스임차료 31,500 0 31,500

경정 202,000,000원

02 공공운영비 55,000 50,000 5,000

□시설장비유지비 55,000 50,000 5,000

○청사및관사유지관리 55,000 50,000 5,000경정 55,000,000원

203 업무추진비 10,750 0 10,750

03 시책추진업무추진비 10,750 0 10,750

□환동해지역본부운영업무추진 10,750 0 10,750

405 자산취득비 42,000 40,000 2,000

01 자산및물품취득비 42,000 40,000 2,000

□카메라(1대) 2,000 0 2,000

406 기타자본이전 0 110,000 △110,000

01 기타자본이전 0 110,000 △110,000

□무형고정자산 0 110,000 △110,000

○청사임대차계약보증금(전액감) 0 60,000 △60,000

○관사임대차계약보증금(전액감) 0 50,000 △50,000

직원사기진작 104,000 0 104,000

201 일반운영비 99,000 0 99,000

01 사무관리비 99,000 0 99,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 종합행정지원과

정책: 환동해지역본부 종합행정지원

단위: 종합행정지원업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□이주지원비 99,000 0 99,000

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

□직장취미클럽활성화지원 5,000 0 5,000

환동해지역본부임시청사이전 2,021,810 0 2,021,810

201 일반운영비 192,500 0 192,500

01 사무관리비 192,500 0 192,500

□임시청사임차료 112,500 0 112,500

□임시청사이사비용 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 1,319,310 0 1,319,310

01 시설비 1,311,050 0 1,311,050

□임시청사리모델링시설비 1,311,050 0 1,311,050

03 시설부대비 8,260 0 8,260

□임시청사리모델링시설부대비 8,260 0 8,260

405 자산취득비 240,000 0 240,000

01 자산및물품취득비 240,000 0 240,000

□임시청사집기비품구입 240,000 0 240,000

406 기타자본이전 270,000 0 270,000

01 기타자본이전 270,000 0 270,000

□임시청사임대차계약보증금 270,000 0 270,000

행정운영경비(종합행정지원과) 122,515 37,910 84,605

기본경비 110,830 37,910 72,920

기본경비 110,830 37,910 72,920

201 일반운영비 60,340 15,340 45,000

01 사무관리비 51,340 15,340 36,000

□일반수용비 27,000 0 27,000

○각종회의자료및보고서유인등 20,000 0 20,000

○당직비 7,000 0 7,000

□급량비 5,000 0 5,000

○종합행정업무추진급식비 5,000 0 5,000

□임차료 4,000 0 4,000

○종합행정지원추진차량임차 4,000 0 4,000

02 공공운영비 9,000 0 9,000

□공공요금및제세 5,000 0 5,000

○우편및통신요금등 5,000 0 5,000

□차량선박비 4,000 0 4,000

○종합행정지원추진차량유류 4,000 0 4,000

202 여비 19,170 3,170 16,000

01 국내여비 19,170 3,170 16,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 종합행정지원과

정책: 행정운영경비(종합행정지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□종합행정지원시책추진여비 16,000 0 16,000

203 업무추진비 19,320 7,400 11,920

01 기관운영업무추진비 9,900 4,400 5,500

□본부장 5,500 0 5,500

02 정원가산업무추진비 6,420 0 6,420

□정원가산업무추진비 6,420 0 6,420

인력운영비 11,685 0 11,685

인력운영비 11,685 0 11,685

101 인건비 11,685 0 11,685

03 무기계약근로자보수 11,685 0 11,685

□부속실근무 11,685 0 11,685

○기본급 5,572 0 5,572

○상여금 2,786 0 2,786

○연차수당

211 0 211

○근속수당 56 0 56

○가족수당 400 0 400

­배우자 160 0 160

­기타가족 240 0 240

○교통보조비 240 0 240

○명절휴가비 700 0 700

○정액급식비 520 0 520

○5대보험 1,200 0 1,200

1,392,760원*1명*4월

1,392,760원*1명*200%

1,372,760원/209일*8시간*1명*4일

14,000원*1명*4월

40,000원*1명*4월

20,000원*3명*4월

60,000원*1명*4월

700,000원*1명*1회

130,000원*1명*4월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과

정책: 신동해안해양경북실현

단위: 동해안발전전략개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

동해안정책과 8,392,700 8,137,300 255,400

국 35,000 0 35,000

균 4,615,000 4,615,000 0

도 3,742,700 3,522,300 220,400

신동해안해양경북실현 8,209,000 7,974,000 235,000

국 35,000 0 35,000

균 4,615,000 4,615,000 0

도 3,559,000 3,359,000 200,000

동해안발전전략개발 524,000 424,000 100,000

신동해안발전프로젝트발굴 160,000 60,000 100,000

207 연구개발비 160,000 60,000 100,000

01 연구용역비 160,000 60,000 100,000

□동해안신성장사업발굴연구용역 100,000 0 100,000

해양레저및신산업육성 7,685,000 7,550,000 135,000

국 35,000 0 35,000

균 4,615,000 4,615,000 0

도 3,035,000 2,935,000 100,000

해양레저스포츠교육프로그램 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

308 자치단체등이전 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

01 자치단체경상보조금 35,000 0 35,000

□해양레저스포츠교육프로그램운영지원 35,000 0 35,000

국 35,000 0 35,000

울릉도·독도해양과학기지지원 700,000 600,000 100,000

308 자치단체등이전 700,000 600,000 100,000

01 자치단체경상보조금 700,000 600,000 100,000

□울릉도·독도해양과학기지운영지원

700,000 600,000 100,000경정 700,000,000원

행정운영경비(동해안정책과) 183,700 163,300 20,400

기본경비 149,700 129,300 20,400

기본경비 149,700 129,300 20,400

201 일반운영비 81,800 77,800 4,000

02 공공운영비 13,000 9,000 4,000

□차량선박비 12,000 8,000 4,000

○동해안발전정책추진차량유류

12,000 8,000 4,000경정 12,000,000원

202 여비 30,500 22,500 8,000

01 국내여비 30,500 22,500 8,000

□동해안발전시책추진여비 30,500 22,500 8,000경정 30,500,000원

203 업무추진비 15,600 13,400 2,200



실국: 환동해지역본부 부서 : 동해안정책과

정책: 행정운영경비(동해안정책과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 기관운영업무추진비 6,600 4,400 2,200

□국장 2,200 0 2,200

204 직무수행경비 19,800 15,600 4,200

01 직책급업무수행경비 19,800 15,600 4,200

□과장 4,200 0 4,200

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

□프린터 2,000 0 2,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 에너지자원기술개발 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

에너지산업과 5,369,164 5,053,420 315,744

국 4,709,213 4,474,000 235,213

도 659,951 579,420 80,531

에너지및자원개발 5,146,293 4,867,940 278,353

국 4,709,213 4,474,000 235,213

도 437,080 393,940 43,140

에너지자원기술개발 40,000 0 40,000

자원개발기술개발R&D(국가직접지원) 40,000 0 40,000

308 자치단체등이전 40,000 0 40,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

□영덕해상풍력단지개발사업연구용역 40,000 0 40,000

에너지육성및지원사업 41,640 41,000 640

공익신고보상금상환 640 0 640

301 일반보상금 640 0 640

11 기타보상금 640 0 640

□공익신고보상금상환 640 0 640

신재생에너지보급 1,320,373 1,087,660 232,713

국 1,035,113 802,400 232,713

도 285,260 285,260 0

지역지원사업(보조) 979,693 746,980 232,713

국 864,773 632,060 232,713

도 114,920 114,920 0

403 자치단체등자본이전 749,853 517,140 232,713

국 749,853 517,140 232,713

01 자치단체자본보조 749,853 517,140 232,713

□신재생에너지지역지원사업

749,853 517,140 232,713경정 749,853,000원

국 749,853 517,140 232,713

에너지이용합리화 1,442,680 1,437,680 5,000

국 1,372,500 1,370,000 2,500

도 70,180 67,680 2,500

지역에너지교육및홍보추진 72,680 67,680 5,000

국 2,500 0 2,500

도 70,180 67,680 2,500

201 일반운영비 28,180 23,180 5,000

국 2,500 0 2,500

도 25,680 23,180 2,500

01 사무관리비 28,180 23,180 5,000

□위탁교육비 5,000 0 5,000

○지역에너지계획공무원전문교육 5,000 0 5,000

국 2,500 0 2,500

도 2,500 0 2,500

행정운영경비(청정에너지산업과) 89,480 77,480 12,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 행정운영경비(청정에너지산업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 89,480 77,480 12,000

기본경비 89,480 77,480 12,000

201 일반운영비 40,480 36,480 4,000

01 사무관리비 38,480 34,480 4,000

□일반수용비 26,000 22,000 4,000

○기본사무용품비및기타수용비

26,000 22,000 4,000경정 26,000,000원

202 여비 49,000 41,000 8,000

01 국내여비 49,000 41,000 8,000

□에너지산업업무추진여비 49,000 41,000 8,000경정 49,000,000원

재무활동(청정에너지산업과) 25,391 0 25,391

보전지출 25,391 0 25,391

국고보조금반환 25,391 0 25,391

802 반환금기타 25,391 0 25,391

01 국고보조금반환금 25,391 0 25,391

□지역에너지절약교육및홍보(2016) 1,261 0 1,261

□지역에너지절약사업(2016,2017) 14,440 0 14,440

□신재생에너지지역지원사업(2016,2017) 9,690 0 9,690



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

해양수산과 42,578,021 41,244,684 1,333,337

국 6,562,112 6,644,782 △82,670

균 15,127,000 14,064,000 1,063,000

도 20,888,909 20,535,902 353,007

수산업의경쟁력강화 40,827,761 39,541,724 1,286,037

국 6,562,112 6,644,782 △82,670

균 15,127,000 14,064,000 1,063,000

도 19,138,649 18,832,942 305,707

어업경영구조개선 10,790,354 11,201,867 △411,513

국 5,256,232 5,673,902 △417,670

균 428,000 428,000 0

도 5,106,122 5,099,965 6,157

어업인경영구조개선추진 319,000 290,000 29,000

201 일반운영비 174,000 145,000 29,000

01 사무관리비 161,000 132,000 29,000

□일반수용비 159,000 130,000 29,000

○수산진흥사업지침및자료유인등

30,000 11,000 19,000

○대게불법어업민간자율감시선표지판제작등 10,000 0 10,000

경정 30,000,000원

생분해성어구보급사업 3,783,614 4,118,157 △334,543

국 3,287,000 3,649,000 △362,000

도 496,614 469,157 27,457

403 자치단체등자본이전 3,783,614 4,118,157 △334,543

국 3,287,000 3,649,000 △362,000

도 496,614 469,157 27,457

01 자치단체자본보조 3,783,614 4,118,157 △334,543

□생분해성어구보급사업 3,783,614 4,118,157 △334,543경정 3,783,614,000원

국 3,287,000 3,649,000 △362,000

도 496,614 469,157 27,457

수산산업창업투자지원 1,400,000 1,500,000 △100,000

국 700,000 750,000 △50,000

도 700,000 750,000 △50,000

307 민간이전 1,400,000 1,500,000 △100,000

국 700,000 750,000 △50,000

도 700,000 750,000 △50,000

02 민간경상사업보조 1,400,000 1,500,000 △100,000

□수산산업창업투자지원 1,400,000 1,500,000 △100,000경정 1,400,000,000원

국 700,000 750,000 △50,000

도 700,000 750,000 △50,000

도시민어촌유치지원사업 260,000 260,000 0

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0

308 자치단체등이전 260,000 260,000 0

국 200,000 200,000 0

도 60,000 60,000 0



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 0 260,000 △260,000

□도시민어촌유치지원사업(전액감)(과목변경) 0 260,000 △260,000

국 0 200,000 △200,000

도 0 60,000 △60,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 260,000 0 260,000

□도시민어촌유치지원사업(과목변경) 260,000 0 260,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

청년어업인영어정착지원 16,048 22,018 △5,970

국 13,840 19,510 △5,670

도 2,208 2,508 △300

308 자치단체등이전 16,048 22,018 △5,970

국 13,840 19,510 △5,670

도 2,208 2,508 △300

01 자치단체경상보조금 16,048 22,018 △5,970

□청년어업인영어정착지원 16,048 22,018 △5,970경정 16,048,000원

국 13,840 19,510 △5,670

도 2,208 2,508 △300

어촌어항관광인프라구축 19,339,324 17,773,074 1,566,250

국 306,880 56,880 250,000

균 11,349,000 10,286,000 1,063,000

도 7,683,444 7,430,194 253,250

어촌어항관광인프라구축추진 26,050 22,800 3,250

203 업무추진비 3,250 0 3,250

03 시책추진업무추진비 3,250 0 3,250

□어촌어항관광인프라구축업무추진 3,250 0 3,250

어촌특화지원센터지원 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

□어촌특화지원센터지원 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 250,000 0 250,000

마을단위특화개발 4,542,000 3,479,000 1,063,000

균 4,542,000 3,479,000 1,063,000

403 자치단체등자본이전 4,542,000 3,479,000 1,063,000

균 4,542,000 3,479,000 1,063,000

01 자치단체자본보조 4,542,000 3,479,000 1,063,000

□마을단위특화개발(균특시군)

4,542,000 3,479,000 1,063,000경정 4,542,000,000원

균 4,542,000 3,479,000 1,063,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 환경친화적바다목장화실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경친화적바다목장화실현 4,887,050 4,795,250 91,800

국 854,000 784,000 70,000

균 1,140,000 1,140,000 0

도 2,893,050 2,871,250 21,800

환경친화적바다목장화실현추진 98,500 93,500 5,000

202 여비 21,200 16,200 5,000

01 국내여비 21,200 16,200 5,000

□환경친화적바다목장화실현업무추진여비

21,200 16,200 5,000경정 21,200,000원

어업자원자율관리공동체지원 657,200 570,400 86,800

국 530,000 460,000 70,000

도 127,200 110,400 16,800

403 자치단체등자본이전 657,200 570,400 86,800

국 530,000 460,000 70,000

도 127,200 110,400 16,800

01 자치단체자본보조 657,200 570,400 86,800

□어업자원자율관리공동체지원

657,200 570,400 86,800경정 657,200,000원

국 530,000 460,000 70,000

도 127,200 110,400 16,800

신선한수산물공급 5,811,033 5,771,533 39,500

국 145,000 130,000 15,000

균 2,210,000 2,210,000 0

도 3,456,033 3,431,533 24,500

동해바다수산자원관리사업 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□동해바다수산자원관리사업 20,000 0 20,000

지자체연계수산물수출공동마케팅 19,500 0 19,500

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

308 자치단체등이전 19,500 0 19,500

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

01 자치단체경상보조금 19,500 0 19,500

□지자체연계수산물수출공동마케팅 19,500 0 19,500

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

행정운영경비(해양수산과) 129,760 82,460 47,300

기본경비 129,760 82,460 47,300

기본경비 129,760 82,460 47,300

201 일반운영비 57,760 29,960 27,800

01 사무관리비 43,260 19,960 23,300



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 행정운영경비(해양수산과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□일반수용비 22,000 12,000 10,000

○자료유인및사무용품구입등

22,000 12,000 10,000

□급량비 17,760 7,960 9,800

○기본업무추진급식비 17,760 7,960 9,800

□임차료 3,500 0 3,500

○해양수산업무추진차량임차및유지비 3,500 0 3,500

경정 22,000,000원

경정 17,760,000원

02 공공운영비 14,500 10,000 4,500

□공공요금및제세 5,000 3,000 2,000

○우편및공공요금등 5,000 3,000 2,000

□차량선박비 2,500 0 2,500

○차량유류대및관리비 2,500 0 2,500

경정 5,000,000원

202 여비 34,800 22,300 12,500

01 국내여비 34,800 22,300 12,500

□수산진흥업무추진여비 34,800 22,300 12,500경정 34,800,000원

203 업무추진비 17,400 14,000 3,400

01 기관운영업무추진비 6,600 4,400 2,200

□국장 2,200 0 2,200

04 부서운영업무추진비 10,800 9,600 1,200

□ 30명이하 1,200 0 1,200

204 직무수행경비 19,800 16,200 3,600

01 직책급업무수행경비 19,800 16,200 3,600

□국장 3,600 0 3,600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 항만물류과

정책: 연안환경정비

단위: 연안의체계적관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

항만물류과 20,546,270 19,576,270 970,000

국 2,574,000 2,574,000 0

균 7,784,000 7,784,000 0

소 196,000 196,000 0

도 9,992,270 9,022,270 970,000

연안환경정비 9,556,925 9,536,925 20,000

국 227,000 227,000 0

균 6,584,000 6,584,000 0

소 196,000 196,000 0

도 2,549,925 2,529,925 20,000

연안의체계적관리 9,556,925 9,536,925 20,000

국 227,000 227,000 0

균 6,584,000 6,584,000 0

소 196,000 196,000 0

도 2,549,925 2,529,925 20,000

해수욕장인명구조요원지원 216,000 196,000 20,000

소 196,000 196,000 0

도 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 216,000 196,000 20,000

소 196,000 196,000 0

도 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 216,000 196,000 20,000

□해수욕장인명구조요원인건비지원

170,000 150,000 20,000경정 170,000,000원

소 150,000 150,000 0

도 20,000 0 20,000

동해안해양개발 5,523,725 5,023,725 500,000

해양산업육성 4,290,725 3,790,725 500,000

포항영일만항컨테이너화물유치지원 1,500,000 1,000,000 500,000

308 자치단체등이전 1,500,000 1,000,000 500,000

01 자치단체경상보조금 1,500,000 1,000,000 500,000

□포항영일만항컨테이너화물유치지원

1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원

항만인프라구축 450,000 0 450,000

항만시설유지관리 450,000 0 450,000

영일만항컨테이너부두펜더설치 450,000 0 450,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

01 자치단체자본보조 450,000 0 450,000

□영일만항컨테이너부두펜더설치 450,000 0 450,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도정책과

정책: 독도영토수호

단위: 독도영유권강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

독도정책과 9,770,835 8,934,835 836,000

국 3,320,000 3,320,000 0

도 6,450,835 5,614,835 836,000

독도영토수호 9,690,015 8,854,015 836,000

국 3,320,000 3,320,000 0

도 6,370,015 5,534,015 836,000

독도영유권강화 9,690,015 8,854,015 836,000

국 3,320,000 3,320,000 0

도 6,370,015 5,534,015 836,000

독도재단법인운영 3,529,000 2,809,000 720,000

308 자치단체등이전 2,034,000 1,314,000 720,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,034,000 1,314,000 720,000

□독도학술연구및교육홍보사업등

2,034,000 1,314,000 720,000경정 2,034,000,000원

독도홍보사업 705,000 669,000 36,000

201 일반운영비 469,000 433,000 36,000

02 공공운영비 84,000 48,000 36,000

□시설장비유지비 54,000 18,000 36,000

○K-독도시스템유지보수 30,000 0 30,000

○독도조난어민위령비보수 6,000 0 6,000

독도연구사업 384,000 304,000 80,000

307 민간이전 268,000 218,000 50,000

02 민간경상사업보조 268,000 218,000 50,000

□독도영유권국제법적지위학술포럼 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

□독도사료관실시설계비 30,000 0 30,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

어업기술센터 7,649,318 7,370,368 278,950

국 718,130 718,130 0

균 3,261,600 3,171,600 90,000

도 3,669,588 3,480,638 188,950

도시형수산환경구축 5,324,275 5,169,275 155,000

국 718,130 718,130 0

균 1,530,600 1,440,600 90,000

도 3,075,545 3,010,545 65,000

수산어업지원 1,982,800 1,982,800 0

국 688,130 688,130 0

도 1,294,670 1,294,670 0

어장생태자원회복사업 270,000 270,000 0

207 연구개발비 54,000 27,000 27,000

01 연구용역비 54,000 27,000 27,000

□조사용역 54,000 27,000 27,000경정 54,000,000원

401 시설비및부대비 216,000 243,000 △27,000

01 시설비 215,500 241,250 △25,750

□해조류이식및인조석등시설

215,500 241,250 △25,750경정 215,500,000원

03 시설부대비 500 1,750 △1,250

□해조류이식및인조석등시설부대비

500 1,750 △1,250경정 500,000원

FTA대응양식산업육성 265,000 245,000 20,000

균 169,600 169,600 0

도 95,400 75,400 20,000

양식품종다양화 45,000 25,000 20,000

201 일반운영비 16,000 2,000 14,000

01 사무관리비 16,000 2,000 14,000

□임차료 15,000 1,000 14,000

○시험어장임차료 14,000 0 14,000

207 연구개발비 29,000 23,000 6,000

03 시험연구비 29,000 23,000 6,000

□종묘및배합사료구입비 24,000 18,000 6,000경정 24,000,000원

수산물안전관리 2,588,406 2,473,406 115,000

국 30,000 30,000 0

균 1,280,000 1,190,000 90,000

도 1,278,406 1,253,406 25,000

수산물안전검사체계구축 180,000 65,000 115,000

균 90,000 0 90,000

도 90,000 65,000 25,000

201 일반운영비 85,000 25,000 60,000

균 42,500 0 42,500

도 42,500 25,000 17,500



실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산물안전관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 40,000 5,000 35,000

□일반수용비 40,000 5,000 35,000

○실험복및홍보물제작(균특도비)

6,000 1,000 5,000경정 6,000,000원

균 3,000 0 3,000

도 3,000 1,000 2,000

○실험실폐수처리수수료등(균특도비)

4,000 4,000 0경정 4,000,000원

균 2,000 0 2,000

도 2,000 4,000 △2,000

○분석기구이전(균특도비) 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

02 공공운영비 45,000 20,000 25,000

□공공요금및제세 45,000 20,000 25,000

○시설장비유지비및가스사용료등(균특도비)

45,000 20,000 25,000경정 45,000,000원

균 22,500 0 22,500

도 22,500 20,000 2,500

202 여비 3,000 3,000 0

균 1,500 0 1,500

도 1,500 3,000 △1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

□안전성업무추진여비(균특도비)

3,000 3,000 0경정 3,000,000원

균 1,500 0 1,500

도 1,500 3,000 △1,500

207 연구개발비 62,000 37,000 25,000

균 31,000 0 31,000

도 31,000 37,000 △6,000

03 시험연구비 62,000 37,000 25,000

□분석용시약등구입(균특도비)

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

균 25,000 0 25,000

도 25,000 30,000 △5,000

□시료구입(균특도비) 12,000 7,000 5,000경정 12,000,000원

균 6,000 0 6,000

도 6,000 7,000 △1,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

균 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

□시약장(균특도비) 10,000 0 10,000

균 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

□실험용배기기(균특도비) 12,000 0 12,000

균 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산물안전관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□유해가스정화장치(균특도비) 6,000 0 6,000

균 3,000 0 3,000

도 3,000 0 3,000

□냉동고(균특도비) 2,000 0 2,000

균 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

환경친화형넙치생산실용화사업(전략품종) 180,000 180,000 0

균 144,000 144,000 0

도 36,000 36,000 0

201 일반운영비 82,400 52,400 30,000

균 65,920 41,920 24,000

도 16,480 10,480 6,000

01 사무관리비 82,400 52,400 30,000

□임차료 80,000 50,000 30,000

○사육관련시설물임차료(균특도비)

80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

균 64,000 40,000 24,000

도 16,000 10,000 6,000

207 연구개발비 25,600 55,600 △30,000

균 20,480 44,480 △24,000

도 5,120 11,120 △6,000

03 시험연구비 25,600 55,600 △30,000

□분석시약및초자구입(균특도비)

25,600 55,600 △30,000경정 25,600,000원

균 20,480 44,480 △24,000

도 5,120 11,120 △6,000

청사및지도선운영관리 488,069 468,069 20,000

균 81,000 81,000 0

도 407,069 387,069 20,000

청사운영관리 407,069 387,069 20,000

401 시설비및부대비 320,000 300,000 20,000

01 시설비 317,840 297,840 20,000

□가스배관설치 20,000 0 20,000

행정운영경비(어업기술센터) 2,232,813 2,201,093 31,720

균 1,731,000 1,731,000 0

도 501,813 470,093 31,720

인력운영비 2,000,929 1,991,209 9,720

균 1,635,000 1,635,000 0

도 365,929 356,209 9,720

인력운영비 365,929 356,209 9,720

204 직무수행경비 9,720 0 9,720

02 직급보조비 9,720 0 9,720

□ 5급 6,000 0 6,000

□ 6급 3,720 0 3,720



실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 행정운영경비(어업기술센터)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 231,884 209,884 22,000

균 96,000 96,000 0

도 135,884 113,884 22,000

기본경비 135,884 113,884 22,000

201 일반운영비 95,284 73,284 22,000

01 사무관리비 45,284 23,284 22,000

□일반수용비 22,000 0 22,000

○장비구매부가세미납금납부 22,000 0 22,000

재무활동(어업기술센터) 92,230 0 92,230

보전지출(일반회계) 92,230 0 92,230

국고보조금반환 92,230 0 92,230

802 반환금기타 92,230 0 92,230

01 국고보조금반환금 92,230 0 92,230

□인건비집행잔액 92,230 0 92,230



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구소

정책: 행정운영경비(수산자원연구소)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

수산자원연구소 4,590,881 4,550,881 40,000

균 490,000 490,000 0

도 4,100,881 4,060,881 40,000

행정운영경비(수산자원연구소) 1,676,187 1,636,187 40,000

인력운영비 1,530,150 1,490,150 40,000

인력운영비 1,530,150 1,490,150 40,000

101 인건비 1,497,990 1,457,990 40,000

03 무기계약근로자보수 445,224 405,224 40,000

□종묘생산보조등 346,741 306,741 40,000

○기본급 173,705 133,705 40,000경정 173,705,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 토속어류산업화센터

정책: 토속어류신소득모델창출

단위: 관상어산업화육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 전체

토속어류산업화센터 3,792,674 3,774,767 17,907

국 750,000 750,000 0

균 160,000 160,000 0

도 2,882,674 2,864,767 17,907

토속어류신소득모델창출 2,685,447 2,685,197 250

국 750,000 750,000 0

균 160,000 160,000 0

도 1,775,447 1,775,197 250

관상어산업화육성 1,757,223 1,756,973 250

국 750,000 750,000 0

도 1,007,223 1,006,973 250

관상어신품종개발 139,723 139,473 250

204 직무수행경비 6,850 6,600 250

03 특정업무경비 6,850 6,600 250

□대민활동비 6,850 6,600 250경정 6,850,000원

행정운영경비(토속어류산업화센터) 1,107,227 1,089,570 17,657

인력운영비 973,174 957,174 16,000

인력운영비 973,174 957,174 16,000

101 인건비 951,334 935,334 16,000

01 보수 632,646 616,646 16,000

□보수인상 16,000 0 16,000

기본경비 134,053 132,396 1,657

기본경비 134,053 132,396 1,657

201 일반운영비 118,354 117,516 838

01 사무관리비 109,954 109,116 838

□급량비 10,054 9,216 838

○토속어류산업화업무추진급식비

10,054 9,216 838경정 10,054,000원

202 여비 9,819 9,000 819

01 국내여비 9,819 9,000 819

□토속어류산업화업무추진여비

9,819 9,000 819경정 9,819,000원


